


Město a občané 
Váženi čtenáři Zpravodaje, 

máte-Ii zájem stát se pravi
delným i předplatitel i Zpravo
daje města Blanska, upozorňu
jeme vás, že si můžete zapla
tit předplatné na rok 1989 ve 
stánku centrálniho předprode
je na blanenské tržnici, aniž 
byste byli nuceni platit složen
kou prostřednictvím pošty_ 
Předplatné na rok 1989 činí 30 
Kčs s doručenlm adresátovI. 
Přihlášení za odběratele pro
veďte nejpozději do konce mě
síce října 1988_ Centráln! před
prodej je otevřen v pracovní 
dny od 15 do 17.30 h~ v sobotu 
od 9 do 11 hodin. 

Dosavadním předplatitelům 
zasíláme v tomto čísle poštov
ni poukázku, k úhradě před
platného do konce řljna_ 

Redakce 

Kdo z vás sl pozorně přečetl úv<od
ní článek tohoto čísla , ví už, že od 
1. ledna příštího roku bude stát Zpra
vodaj města Blanska 2 Kčs. Rádi 
bychom proto vysvětllU, proč k t,o
muto opatřen! došlo. 

Nejprve pro představu několik 
skutečnosti : 

Od roku 1983 se náklady na výro
bu Zpravodaje vice než zdvujnásobl
ly, přičemž cena výtisku zi'tstala po 
všechny roky stejná_ Vzniklý nárus.t 
bylo t~ebfl uhradit i jiných zdroji't, 
než je prodej fl předplatné. V pl>
sledních letech byly proto přlspěvky 
do Zpravodaje fakturovány těm orga
nizaclm, které do něj přispiv·aIly . 
V současné době, kdy podniky pře
cházeji na samofinancováni, už ne
maji možnosti sdružováni finanč'ních 
prostředki't ani zdroje na pubUkaČlIlí 
činnost jako dříve . Proto většina 
organizaci ztrácí zájem o spoluprá-

cl s redakci, nebot odmítá z výše 
uvedených pi'ičln za pi'lspěvky platit. 

Touto problematikou se orgány 
MěstNV Blansko zabývaly již něko
likrát. Protože se však nenašel žád
ný způsob, jak zisk,at potřebné pCl>
středky na pokrytí rozdflu mezi přij
my a vydániml, rozhodla rada 
MěstNV na svém zasedání dne 1. 9_ 
1988 o zVýŠlenl ceny Zpravodaje měs
ta Blan~ka na 2 Kčs. jeji rozhodnuti 
podItoi'llo několik dalšfch skutečnos
tí: předevšf,m ten fakt, že od 1. led
ua 1989 docház[ k přestavbě velko
obc.hodnich cen, které podle vyjád
řeni generálního ředitelstvi polygra
fického průmyslu Praha, bud'ou pod
statně vyšší I u paipiru. 
Zvýšením ceny se redakce Sltane ne
závislá na fakturaci, což se projev! 
I ve zkvalitněni obsahu jednotlivých 
čisel. 

Zvýšení ceny Zpravodaje tedy pl>
kryje náklady za tisk dvanácti pra
videlně vydávaných čisel , mimořádné 
vydáni uhradi MěstNV ze svých 
prostředků a každá rodina v Blan
sku obdržl mlmol'ádné člslo zdarma. 
jako tomu bylo doposud_ 

Redakčnl rada 

Z činnosti OV 
KLEPACOV 

V letošnim roce stál OV Blansko
Klepačov před nejobtfžněJšim úkolem 
za dobu své exis tence. Jednalo se 
o III_ etapu budování kanalizace. Ta
to etapa je nejslo~.těJši, protože se 
jedná o nejdem tlsek, a také proto, 
že bezprosti'edně procházi čtvrti. 
V~hledem ke složitosti tlkolu se OV 
na jeho splněnI připravil ve spolu
práci s MěstNV již v zimním o'bdobf, 
kdy zajistí! objízdné trasy a materiál. 

Zástupci OV a za KSC Klepačov 
vykonaH značný kus práce na úseku 
agitace. Obešli všechny domácnostli, 
vysvětllll občanům, jak budou práce 
prováděny, jaké těžkosti z této akce 
vyplynou proo každého z nich. Při té
to přlležltostl podepsala i'ada obča,nťt 
závazek odpracováni 2 dnn ze své 
řád né dovolené, aby bylo zajištěno 
prŮběžné plněni úkolO. Výsledkem 
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dobré agitační práce a pochope<ní ob
čanů bylo splněni tohoto závazku 
již v červenci t. r. Občané odpraco
vali do konce srpna 1988 4183 bri
gádnické hodLny. Naví.c občané odpra
oovali velké množství brigádnických 
hodin při výkopových pracích na 
přípojkách vody a kanalizace ke 
svým rodinným domkům. 

Za těmito výsledky je, t;<eba vidělt 
pochopení a kladný přístup všech 
občanů čtvrti Klepačov a zejména 
ilniciativu a obětavost stavbyvedoucí
ho této akce s. Františka Zavadila. 
Poděkování patřI i místopředsedo

vi MěstNV s. ing. Vladimíru Haškovi 
za odbornou pomoc a technické ve
dení této akce. 

Miroslav Kupka. 
předs. OV Č . 41 Klepačov 

Činnost rozhlasového okénka 

Rozhlasové kroužky jsou účinným 
pomocníkem národních výboru na 
úseku agitační práce. propagace kul
turně výchovné činnosti i pravidelné 
informovanosti o politickém a spole
čenském děni v dané oblasti. 

Tento odpovědný úkol plní i ko
lektiv rozhlasového okénka čtvrti 
Blansko-Klepačov. V pravidelných 
čtrnáctidenních interva lech se jeho 
členky od 6. 8. 1971 postupně podí
lejí na přípravě a vys!lání rozhlaso
vých relací. ve kterých nesmí být 
zapomenuta žádná souč'asná politic
ká i kulturní událost. vý2lnamná vý
ročí. jubilea místních obč,anů a ak
tuální zprávy i zajírruavosti. Kolektiv 
rozhlasového okénka sdílí s občany 
radost při nar,ození nového o,bčánka. 
či bolest nad ztrátou blízkého člově
ka. K povinnostem autorky patří i 
vybrání vhodných veršů. hudby dopl
ňující jednotlivé části vysílání a ta
ké obsluha rOZhlasové aparatury. 

Informace o činnosti složek Národ
ní fronly zajišťují pozvaní hosté -
funkcionáři, poslanci. členo'vé OV. 

Při zahájení nového roku je I2ravi
delným hostem předseda ZD KSC. zá
věrem roku předseda OV. Mimo pra
videlné relace jsou zařazována i mi-
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mořádná vysílání. např. k májovým 
oslavám. VRSR. k volbám .. atd. 

Práce v rozhlasovém kroužku je 
náročná . vyžaduje upřímný zájem i 
účast na veškerém dění a má i svá 
úskalí. Téměř 500 odvysílamých rela
cí. ulož1ených v místnosti OV je 
vlastně kronikou života ve čtvrti Kle
pačov za uplynulých 17 let. Většina 
klepačovských občanů se zájmem 
očekává v určený č,as a hodinu nej
no,věj ší informace a zajímavosti. Cin
nost rozhlasového okénka je kladně 
hodnocena ZD KSC i občanským vý
borem čtvrti Klepačov . 

Bohumila Valentová 

Zprávy z jednání rady 
52. schí'lze rady MěstNV se konala 

23. srpna. V úvodu jednání projedna
la jaku hlavní zprávu plnění 0010-
městského závazku za 1. polo,letí 
1988. Na úseku řídící a organizátor
ské práce byly úkoly celoměstského 
závazku pril.běžně p.1něny ve všech 
bodech. Do této oblasti patří a,ktivy 
předsedů občanských výborů. soutě
že občanských výborů. porady pf1ed
sedů OV. hovory s mládeží. informa
ce ve Zpravodaji apod. Do úseku 
ideově výchovné činnosti 21 úkolů. 
Mezi nejhlavnější. v 1. pololetí patři
lo zabezpečení oslav 40. výročí Ví
těZlného února. Svátku práce a Dne 
vítězství , dále byla v 1. čtvrtletí 
schválena pamě tní deska akademika 
F. TrávnIčka. která bude odhalena 
10. 10. ve Spešově. byLo zpracováno 
mimořádné číslo Zpravodaje města 
Blanska pod názv,em Nositelé stát
ních vyznamenání a řádů. uskutečni
ly se všechny plánované 'akce a spo
lečenské obřady. o kDerých jsme vás 
průběžně informovali v této rubrice. 
Sociální a ekonomická část obsahuje 
konkrétní úkoly pro řešení potřeb 
občanů a zaměřuje se i do oblasti 
tvorby životního prostředí. Pokud 
pr'oved,eme rekapitulaci všech forem 
výstavby. zjis,tíme. že závazek je pl
něn na 67.7 p110centa oproti plánova
ným 58.4 procenta. což je s,tav velum 
příznivý . Př,etrvávají však problémy 
s brigádnickou pomocí občanů. záso· 
bování materiálem. v zajišť-o,vánf do
pravy a mechanizace. Součást( celo.-

městského závazku le také sběr dru
hotnýCh surovin. Jeho plněni je pa
trné z následující tabulky: 

druh plán skuteč. 0A 
[t J [tJ o 

pap Ir 500 330.4 66.1 
)íelezo 581 357.2 61.5 
barev. kovy 13 5.3 41 
akum. baterie 25 10.3 41.3 

53. schiizc rady Mi!stNV se konBlla 
1. září. Projedna,la změnu fina,nco
vání Zpravodaje města Blanska. 
O' kterém jsme vás infQrmovali v sa
mostatném článku. dále potom plán 
periodických inventarizaci a složení 
inventarlzačnfch komisí na rok 1988 
a politicko-organizační zabezpečení 
Dnu pracovníkil kultury. který pro
běhne v soootu 15. října v KSMB. 

14. plenárn( zasedánf MěstNV pro
běhl-o 15. záN 1988 v ZK ROH CKD 
Blans.ko. Proj-ednalo rozbor hospoda
řeni MěstNV včetně řízených organi
zací za 1. poldletí a plněn! ce-l'oměst
skélto závazku. Dále projednail:o drO'b
nější zprávy, >O kterých jsme vás in
formovali v předchozím odstllNc1. 

Zprávy z jednání MěV KSC 

MěV KSC se na svých jednáních 
zabýva,l návrhem koncepce rozvoje 
placených služeb do ro'ku 1995. účin
nosti práce ZD KSC a problémy roz
voje v místní části Olešná. s.oučas
ným stavem agitační práce ve městě 
ft realizaci usnesení městské konfe
rence KSC na, tlCUlltO úseku. obsaho
vým a organizačním zabezpeoen:m 
veřejných schůzí občanských výborů 
a dalšími záležitostmi. 

Návrh koncepce rozvoje placených 
služeb byl predložen MěstNV a ob
sahUje hlavní záměry jak u {}odniků 
zabezpečujících placené služby, tak i 
v činnost! drobné provozovny MěstNV 
i povolených činností. Tento návrh 
byl předložen za KSC k projednání 
na list,opadových členských schůzích. 
jakož i MěV NF k prOjednání v jed
notlivých organizacích NF. Připomín
ky v tomto směru očekáváme i od 
široké občalJlské vellejnost1. Návrh 
koncepce bude projednán i s aktivem 
z,asloužilfch členů KSČ při MěV 
KSC. Na podkladě připomínek z těch-

~o jednán1 bude v konečné podobě 
tento návrh znovu posouzen v MěV 
KSČ v závěru letošníhO' rO'ku. 

Za účasti členů vfbO'ru ZD KSČ 
a předsedy OV z místnl části Olešná 
byla projednána zpráva O' práci ZD 
KSC a problémech rozvoje této čás
U města. Bylo k'onstatováno. že SIS 
celkově snižuje aktivit-a občanil. ~ 
v rámci volebníno programu nEml 
pamatováno na rozvoj této částl. což 
má vliv na odchody mladfch Udí, 
a tak se zvyšuje věklOvf průměr oby
vatel. Neřeší se připomínky k dopra
vě. zvláště ve dnech volna. po:Uidav
ky na plynofikaci apod. Veškeré při

pomínky a náměty budou posouzeny 
do konce listopadu a předlože!1JO vý
boru ZD KSC stanovisko. k možnos
rem jejich postupného i'ešenf. 
Předložená zpráva o stavu v agi

tačn! práci p,Qukázala na nedostatky 
na tomto úseku. zvláště .pak v osobní 
agitaci. Výbory ZD KSC nedostateč
ně pracuj! s agitátory. agitační, klY 
lektlvy jsou málo akceschopné. vý
běr agitátorů často neodpovídá poža
davkům na tuto významnou funkcL 
Práce agitaaního střediska, je nára
zová a málo koncepční. Názorná 
agitace často postrádá aktuálnost. 
Agitační práci je nutnO' vždy hodno
tit z hlediska její účinnosti. Nelze 
nevidět. že vážnou překážkou jsou 
ča ~.té , nedosl·atky na různých úsecích 
naseho života, zvláště pak poruch 
v zásobování u základních a nezbyt
ných sortimentů zbožL Navl'iené 
usn,esení k předložené zprávě neb}'llo 
MěV KSC přijato a bylo uloženo j1eho 
přepracovánI. 

Ve IV. čtvrtletí budou ve městě 
organizovány veřejné schůze občan
ských výborů . na ·llI!chž budou slo
ženy účty ocl. poslancil a občanských 
výborCt a organizacL NF z plnění úk'o
lů sociálně ekonomického rozvoje 
obsa~ných ve VP NF a projednány 
záměry pro příští ro,k. MěV KSC po
soudil přípravu a zaměření těchto 
jednán! a zavázal ZD KSC k aktivní 
politické zainteresovanosti na těchto 
jtednáních I jejich přípravě v soula
du s uplatňováním vedoucl 'úLohy 
s,trany. 
MěV KSC měl i spOlečné jednání 

s výoorem ZD KSC č. 10, která půso-
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bí, na sídlišti Sever II a III. Hlavním 
obsahem jednální byla rea lizaoe závě
ru POV KSČ a městské konference 
k práci na sídlišti. 

Při hodnocení členských schuzí i 
pol. ekO'llJOmické situace reagoval 
MěV KSČ především na vážné a 
oprávněné připomínky a výraznou 
nespokOjenost se zásobová ním vnitř 
ního trhu základními hygi,eruickými 
potřebami, neboť tento stav nelze 
zduvodňovat alni omlouvat . Vyslovil 
požadevek vuči OV KSČ nejen n a 
okamži,té řešení t'o,hoto sta vu, ale i 
informaci verejnosti o vyvození zá 
věrú vúči odpovědným osobám za 
tento stav. 
Předmětem jednánt bylo rovněž 

zabezpečení kontroly p.]lnění závěrů 
z komplexního hodnocení nomenkla
turních kádru MěV KSČ, informace 
k řešení dopra,vní situace ve městě 
v dúsledku ' uzávěrky siJlnlce v ú $1eku 
křižovatka Kateřina-Olomučany, pří 
prava doplňujících voleb pOlslancú 
MěstNV a další vnitrostranické zá
ležitosti. 

Vitáme do života 
1. 8. lan Langer, Dolní Lho ta 166 
2. 8. Jan Staněk, Leninova 8 
2. 8. Lenka Bullová, 

Čelakovského 43 
3. 8. Jan Madarázs, Kamnái'ská 6 
5. 8. Ev'a Procházková, Pekařská 3 
6. 8. Erika ZouhartOvá, 

Engelsova 10 
6. 8. Tomáš a Pavel Zerrichovi, 

Svitavská 3a 
6. 8. Martin Petržela, 9. kvěrna 9 
7. 8. Ondrej Langr, Br.něnská 21 
7. 8. Jan Gryc, Chelčického 74 
8. 8. Barbo~a Němcová, Okružní 45 

11. 8. Michal Zahá,lka, Sad'O~á 19 
17. 8. Pavel Zema n, Těchov 77 

Blahopřejeme 
novomanželům 
6. srpna 1988 
Radomil Fojt, Havlíčkova 37 
Hana Hrozová, Zbor~ecká 34 
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Jiří KyzlLnk, Palackého 3 
Jana Cerná , Podles( 2 

13. srpna 1988 
Jiří Hra dil, Žižkova 6 
Hana Hrstková, 9. května 24 
Lubomír Horálek, Stařeckého 2 
Jaroslava Pokorná, Letovice 

27. srpna 1988 
Ka rel Pernica, Těchov 113 
Marcela Bednářová, P,81lackého 5 
Jaroslav Krejčíř, Al. Skotáka 2 
Iva na Musilová, Adamov 
Rumen Jančev, BulharskTo 
Pavla Horáková, P,odles[ 1 

Odešli z našich řad 
3. 8. Šebela Lubomír, nar. 1955, 

Kamnářská 6 
11. 8. Hřebíčková Růžena, nar. 1908, 

Klepačo'v 121 
12. 8. Kocman Antonín, nar. 1930, 

Sadová 9 
19. 8. Sebala Martin, nar. 1912, 

Chelčického 14 
20. 8. Vaisová Marie, nar. 1908, 

Rudé armády 39 
21. 8. Kunert Vladimír, nar. 1927, 

Horní Lhota 37 
25. 8. Bei811 Adolf, nar. 1934, 

Úd olní 17 
28. 8. Skoták Antonín, nar. 1906, 

Komenského 28 
30. 8. Daněk Karel, na'r. 1912, 

Hálkova 2 
31. 8. Kmenta Václ,arv, nar. 1940, 

Engelsova 20 
31. 8. Slámka Richard, nar. 1913, 

Spešov 74 

Zprávy odevšad 
OKRESNI KNIHOVNA 
INFORMUJE 
VfP'O'}ČNl DOBA 
Odděleni pro děti a mládež: 
Po, út, čt, pá od 13 do 18 h 
Hudebni odděleni: 
Út 
Pá 

od 13 do 18 Jh 
od 8.30 do 12 h od 13 do 18 h 

Odděleni pro dospělé čtená'e, stu
dovna a čitárna, odděleni politické 
literatury: 
Po, út, čt od 13 do 18 h 
Pá od 8.30 do 12 h od 13 do 18 h 

Znovu upozorňujeme čtená'e, ktefi 
nereagovali na i!tvrtou upomlnku, 
aby do konce řijna kolhy vrátili, ji
nak budou jmenovitě zvefejněni ve 
Zpravodaji města Blanska a v Novém 
životě. 

Krytý bazén opět v provozu 
Od 1. září je opět v provozu 

kryt~ bazén v Blansku. Pro koupání 
veřejnosti jsou vyhrazeny tyto hodi
ny: 
pooděll 

12.45-14.00 h 
20.00-21.00 h kondiční plavánl 

dterf 
12.45-14.00 h 

středa 
12.45-13.45 h 
18.30- 21.00 h 

čtvrtek 
12.45-14.00 h 

pátek 
14.30-16.00 h 
18.30-20.00 h 
20.00-21.00 h kondičnI plaván! 

sobota 
8.00- 9.00 h kondiční plavání 

11.30-20.00 h 
20.00-21.00 h klOndičn[ plavání 

neděle 
8.00- 9.00 h kondiční pI>a'vání 
9.00-12.00 h 

Na vaši návštěvu se těší provozov
IlJa sportovních a rekreačních zaříze
ní Techníckých služeb Blansko. 

HILAsl SE CIVILNI OBRANA 

Již několikrát jsme ve Zpravodaji 
psali o civiJlní obl'aně a její diHeži
rosti z hledíska školení občanů, a to 
i v době míru, jehož zachovánI Sll 
všichni přejeme i v budouClI1u. 
Up'ozorňujeme vás proto, že v i'!j

nu proběhnou v na,šem IIl!ěstě škole
ní pro občany v důchodovém věku, 
kteří se tohoto školenI v prvním po>
loletí. roku nezúčastlJlili. Školení na 
téma "Ochrana pi'ed llčinky chem1c-

kých, bakteriologick~ch a blologic
k~ch prostředků" bude dophněno 
praktickými ukázkami použití ochran
n~ch prostředků a filmem. 

Pro občany z jižní část! města se 
školení uskuteční v ZK ROH ČKD 
Blansko (vchod ze Zižkovy ulice J 
v pondělf 3. října v 18.30 h a v úte
r ý 18. října v 18 h. Pro občany se
vern[ část! Blanska proběhne škOlení 
ve sti'edu 26. října v 17 hodín v sále 
Kulturního střediska měsl18 Blanska, 
Borisoglebská 32, 1. poschodí. 

Věříme, že občané této příležitosti 
využijí a v hOjném počtu se školellÚ 
zúčastní. 

lan Sedláčék 

BURZY 

MěV CsZ Blansko pořádá burzu 
sport~ní výzbroje a výstroje a dět
ského ošacení v sobotu 8. 10. v sá
le KultUl"llí,ho sUed.iska na Boris;o
glebské ulici. Nákup zbOOí je od 8 
do 10 h, prode j od 10 do 12 h. 

ZŠ na Terrerově ulici pořádá 15. 
řljna burzu sportovních poti'eb a oša>
cent a elektronick ých součástek. Bur
za bude spojer..a s uklízk8J\llIÍ výpočet
ní techniky a videotechniky. Nákup 
zboží je od 8 do 9.30 h, prodej od 10 
do H h . 

ZŠ I na Marxově ulici pořádá burzu 
oŠ8iCení a sportovní výstroje v sobo>
tu 15. říj na. Nákup zboží je od 7 do 
9 hi. din, prode j od .9.30 do 11 hodim 

za Svazarmu AMK OSS Blansko 
pořádá v 50botl,l 8. řf,jna "Podz~mrú 
m ot'oris tlckou burzu" od 8 do 12 hna 
nádvoř í ZK ROH Metra, Svitavská 
ulioe. Zájemcl\m budOU otestovány 
pneuměi'iče . 

30 let organizace 
Moravský kras 

V letošním roce oslaví orgaruizace 
Moravs.ký kras, provoz jeskyní Bll>an
s ko, 30 let svého trvá'ní. .Uvede'né ob
dobí reprezentuje nejmladší úsek 
z bohaté histo'rie organizované pro>
hlídky zpř!stupněných jeskyní Mo
ravského krasu. 
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Počátky této činnosti sahaj! až do 
2. poloviny minulého stoleU, kdy 
V severni části Moravského kNlSu vy
ly zpř!stupněny jeskyně Sloupsko·~o
šůvské. V roce 1910 následovaly jes
kyně Punke·VJÚ a Kateřinská a V roce 
1925 Balcarka. Provoz v uvedených 
jeskyruch zajišťovaly buď příSlušné 
obce, nebo majitelé salmského , ve·l
kostatku. Toto uspořádání se udrže
Io až do roku 1922, kdy vzni'kla ak
ciová společnost Moravský kras, vý
zkum a provoz jeskyru, která postup
ně převzala všechny jeskyně. Ta po 
roce 1945 zaníkla a ř!zení jeskyni 
přešlo do celé řady organizaci. Po
měry se konzolldovaly až v r.oce 
1958, kdy jeskyně převzal odbor kul
tury ONV Blansko, který pro jejich 
vedení zří,dl[ specializovaný podnik, 
nynější organizaci Moravský kras. 
Ta \'edle zajišťováru provozu, což by
lo jejfm hlavním úkolem, věnovala 
pozornost propagaci jeskyru, pl'odeji 
suvenýru, -organizaci zájezdl1, spe
c1álru ochraně jeskyru a celé kraso
vé o~lél!Sti, jakož I výZkumným a do
kumentačnIm pracem. 

Moravský kras se postupně stal 
jedrum z nejvyhledávanějš!ch center 
turistického ruchu v CSSR. Svědč! 
o tom 13,5 mili6nu návštěvníků , kte
ří v uplynulých 30 letech p1.'05li zpřI
stupněnými jeskyněmi Moravs,kého 
krasu. Z tohoto počtu by.lo více jak 
2 m1l1(Jny cizLncl1 z 36 státl1 všech 
kontinentů. Je potěšitelné, že zájem 
o Moravský kras v posledních létech 
trvale vzrl1stá, takže v roce 1987 
jsme mohli zaznamenat dosud naj
většl ročnf návštěvnost 550 000 'OIsob. 

Dl1ležitým lIIl'OmeIJ\tem v rozv OIj i tu
ristického ruchu je vybavenost ( úze
ml. Přesto, že organizace Moravs ký 
kras v tomto směru vyvíj<el.a, SIOl\lstav
nou inicl'ativu a podař1110 se jí rea!li
zovat l'adu akci, např. - výSltavbu 
parkoviště a sociál·rtího zařízení u 
horn!ho IIIll1stku Maco,chy, rekonstruk
ci parkovišť u Kateřinské a PUllllkev
ních jeskyní, modernizaci llod:r1lfho 
parku iIla podzemní Punkvě, přestav
bu vstupního areálu u Kateř~niSlké 
jeskyně včetně výstavby nové a,dmi
nistDat1vní budovy a čistírny odpad
ních vod, montáž malých vodních 
elektráren na pozemní Punkvě, stá-
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le pocitujeJllie nedostatky ve stravo
v.acích a ubytovacích kapacitách a 
vybavenosti jeskynní.ch provtOlZI1. 

Vysoká návštěvnost s sebou iPřlnáš! 
i řadu negativních jevů nepi'lznivě 
ovlivňujících př!rodní pl'ostřed.1 jes
kyní. Za nejdrastičtějš! je nu.ttno po
važovat lámán! krápruků, k němuž 
stále j.eště dochází, a to přes tPřIsná 
opatl'ení, Merá kOl1troluje nejmoder
nější technika, včetně ,průmySlOV'é 
te·levize. 
Stručný výčet některých pl":lbléml1, 

které v uplynulých 30 letech řešila 
organizace Moravský kras uka.zuje 
značné úsiJ[, kveré bylo vynaloženo 
na zajištěru plynuléhO provozu. 
Nejlepším oceněním této činnosti je 
vysoký počet spokojených návštěviIlí
ků, který již prošel jeskyněmi a Sltá
le Sle zvyšujlc! zájem o jeskyně, a. 'to 
jak u nás, ·tak I v zahraničí. 

SiDUSTI: SE BAVI 
A SPORTUJE 

O. Stelcl 

Po dvoU;!eté přestávce se sešli zá
stupci občanskýCh výboru ze sídliště 
Sever společně se zástupci MěstNV, 
sportovních 'a společenských organi
zac! ve městě, aby MOVU 'vzkříSll.i 
o·rganizačnl výbor a uspořádali dalš!, 
v pořadt již 3. ročník Ivelké klrlturně 
společenské akce Sídliště se bav~ a 
sportuje. 

Oproti předchozlmu I'očníku v~ak 
dochází k několika změnám. Sportov
ní soutěže družstev ve volejba.lu bu
dou prob!hat v sídlišti Sever, v m 'alé 
kopané na hřišti Metry. Pro děti jOOu 
připraveny cyklistické závody a pl'lO 
ty nejmenš! soutěž v k.resbě na chod
níku. Sportov.ní soutěže však nebu
dou . tentokrát doplňovány kulturním 
vystoupenlm souboru zuC, k,te-ré se 
při posledním ročníku setkallo s ne
zájmem obča'nů. O kulturní vyžit! bu
de postaráno večer na Sídlištní vese
lici, kde budou vyhJIášeny výsladky 
soutěží, a potom .zde bude k t3ncl 
i poslLechu hrát ,skupil1il!l M<etronom 
ZK ROH Metra. Z'ačátek jlEl' ve '20 ll., 
vstupné 10 Kčs. 

Přihlášky družstev pro lSoUitěž ,v lod
bíjené a malé kopané pmj!maj! !před
sedové občanských výborl1, na cykli.s-

tický závod a kresbu na chodníku 
se děti přiMásí půl hodiny před za
hájením soutěž'!) přímo na místě . Sou
těž v kresbě na chodníku bude pro
b!hat od 10 hodin na asfaltové ploše 
ve dvore KSMB, cyklJSltický závod od
startuje v 9 hodin od zS TerrerOlva. 

Součástí sportovního dopoledne bu
de také bezplatná poradna edravého 
způsobu života, kde vám na požádán! 
sděl! fundovaní. odbo1"ll[ci jak vést 
správnou život.osprávu a zdravě žít, 
zájemcům pak naordinuj! optimální 
dávku sportu, pohybu, jídla, pití I 
spánku_ 

Tak tedy ,nezapomeňte . V sobotu 
1. října 1988 budE! s.!dliště Sever pa
třit všem, kteří mají. rád'! sport a 
dobrou zábavu. 

Organiz·aonl výbor 

FILOZOFICKY KROUŽEK 
Kdo jsme,odkud a kam jdeme? Má 
život svilj přledurčený smysl? ffaký? 
Tyto a řadu dalšlch podobných otá
zek si kladl'o lidstvo již od svého 
počátku. Odráží se v nich odvěká po
třeba člověka znát své místo v pod
mínkách přírody a společnosti. Zo
sobněním věčného hledán! odpovědí 
jsou dějiny filozofie. KSMB ve spolu
práCi s OV SAK bude od ř!Jna toho
to roku pořádat dvakrát v měsíci fi
lozofické sem~náře, které zájemce v 
ročním cykau přednášek 'a besed po.
pulární formou postupně seznámí s 
vývojem filozofie od antiky, s.tředo
věku, novověku až po její vyústění 

v marxisticko-leninské filozofii. Ve
doucím seminál'ů bude PhDr. Ivo 
Rolný. První organizačnl schl1zka s·e 
uskuteční v úterý 4. říjlna 1988 v 18 
/lodin v kluboVlně Kulturního středis
ka města Blanska na ul. BorisQgleb
ské. Srdečně zveme všeChny zájemce 
o filozofii na toto setkání. Filozofie 
totiž neposkytuje pouze poučení mi
nulostí, ale dává nám šanci se tvoři 

vě z,mocnit i prOblémů naší součas
nosti. 

ROZVOZ PL VNOVYCH LAHVI 
Stal1ioviště Staré Blansko vždy v 

ponděU v 8.30 h, Olešná v' 9 11, Ho>
řice v 9.30 h, Klepačov rv .10 h, La-

žánky v 10.30 h, Horní Lhota ve 13 1\, 
Ráječko ve 13.30 .h, Spešov ve 14 h 
ve dnech 10., 17. 'a 31. řijna, '1., 21. 
o 28. lis.topadu, 12. a 19. prosdnce. 

Stanoviš tě Těchov vždy v pátek 
v 9.45 h a Obťlrka v 10 h ve dnech 
7. a 28. října, 18. ILstopadu a 9. pro
since. 

FILMOVY KLUB DI:TI 

FKD zahájil v září novou filmovou 
sezónu, která potrvá do konlce ro·ku. 
Upozorňuj.eme všechny děti, které by 
se ještě chtěly přihlásit , že ma j! 
možnos.t zakoupit si průkazky v ceně 
5 Kčs v centrálním předprodeji n·u 
blanens,ké tržmci v pracovní dny o,d 
15 do 17.30 h, v sobOltu od 9 do II 
hodin. Schůzky FKD probíhají v s.o
botu dopol,adne v sále KSMB , kde 
děti sledují nejen tematicky z.aměře

ně filmy doplněné lek.torsikými úvo
dy, ale jsou pro ,ně připravovány ri\z
né kvízy, soutěže, bes.edy a· výstavy. 
Program je zveřejňován v rubrice 
KINO KSMB. MK 

Ptáme se za vás 
Rada bJ,anenských občanů . kteří byli 

zvyklí používat schodiště mezi ban
kou a budovou OV KSC, .a pi',ede'lš!m 
Etudenti gymnáLia a ekonomdcké ško
ly, musí v novém školnlm roce vOili.t 
do Školy i ze školy linou ceSltu. A 
r amozřejmě j'!'! z·a jímá, co ros.te m,ezi 
plechovými ohradami a bude-li sltá
vající schodiště zru~·eno. O .odpověď 
jsem požádal ing. Pavla. Kosičku, ve
doucího odboru 'výsta'vby MěSltNV 
Bl·ansk-o. 
Schodiště mezi bankou a OV KSC 

rozhodně nflbude zrušeno. Je pouze 
přechodně uzavřeno, neboť v prosto
ru po stranách schodiště se rozřifuje 
banka o nové pomocné prostory na 
zařizeni. Účelně se tak využije vzác
ného a tolik potřebného prostoru, 
který zaUm nebyl využit. Po ukonče
ni stavby bude schodiště opět k dis
pozici veřejnosti v nezměněn(,m roz
sahu. 

PM 
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Tenkrát před lety ... 
SMUTNA STATISTIKA 

28. Njna uplyne 'už sedm desetiletí 
od vyhlášení samostatnosti lIlašeho 
státu, vzniklého rozpadem Rakousko
-uherské monarchie dlisledkem první 
světové vá,lky. I ',když hrlizná čísla 
jejích obětí daleko překročila s,t'llltis
tika druhé světové vá.lky, nezapomí
nejme na .mrtvé z let \1914-1918. V 
našem městě včetně integrlOvaných 
obcí sl čtyřletá válk,a vyžádalla řadu 
oběti., které jsem uspořáda.l do ,ná
~Iedující tabulky V' t,om,to pořadí: po
čet obyvatel1 obce - povoláno - pad-
1'0 - ,nezvěstní - zemře\{ na váleč
né útrapy po návratu - počet si
rotkli po padl:ých. 
Blansko 4118 502 60 O 15 24 
Dolní Lhota 557 58 6 O 2 12 
Horní Lhota 497 88 O 2 O O 
Klepačov 545 80 II 1 8 8 
Lažánky 890 93 5 2 9 9 
Olešná-Hořice 339 42 6 1 O II 
Spešov 473 81 10 O 2 13 
Těchov-Oblirka 617 77 8 O 2 4 
Sečteme - li tyto .úda,je, připadá na 

8036 obyvatel Blanska s dnešními in
tegrovanými obcemí 1011 ~ojínli P'o
volaných na frontu, 106 padlýoh, 
6 nezvěstných, 38 zemřelých po ná
vratu následkem válečných útrap a 
81 sirotků po padlých. 

Po 28. říjnu byly v CSR . zbudOVány 
téměř v každé obci pomníky z,aihy
nulým spoluobčanlim a zasázeny u 
nich Lípy svobody. Také v Blansku 
máme Lípu svobody, avšak podle zá
pisu z městské kroniky z roku 1947 
k jejimu vzniku 'došlo za neoblvyk
I ých okolnostI. 

"V roce 1916 byli v Blansku I,talští 
zajatci, jichž bylo použito ke ' zřírení 
parku '$ náměstí. V severni peho 
části byla zasazena lípa, Merá , po 
ukončení 1. světové války byla SlIi/lv
nostně pl"ohlášena za Lípu svobody. 
Jtelik'ož dnes (tj. v roce 1947, V. P.J 
mnozí občané \I1evědí, že máme 
v Blansku též Lipu s,vol>ody, roz~od
la se místní o.světová rada okolí lípy 
upravit a Lípu s\'obody označit ka
menem s tímto nápIsem: 
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"Na paměť našeho oSlVobozená 
28. X. 1918." 

Lípa svobody se na,chází v soused
Sltví památniku s deskami se jmény 
padlých blanenských oOčanli lIla ná
městí Svobody. Nechoďme proto 
r.,spoň v ty~o dny těmÍlto místy nev·š!.
mavě. 

Vladimír Polák 

Z archivu VB 
Trestná činnost, o které dnes> budu 

psát, nepatří mezi těžké zločiny. Přes
to však její závažnos,t nelze podceňo
va t, .neboť tyto .případy jsou velice 
časté a jejich počet stále .roslte, 
i když naděje. ~e pachatelé zůstanou 
neodhaleni, prakticky neexistuje. Jed
ná se o ,trestnou činnost popsanou 
v § 176/1, 2 TZ - padělání a poz,mě
ňování veřejné listiny. 

V zásadě se dají nejčastěji případy 
rozdělit do tří skupin: 

l. přepisy pracovních neschopenek. 
2. přepiSy v ,potvrzení o ošetřování 

čl'ena rodiny. 
3. přepisy v občanských průkazech 

popř. v jiných průkazech. 
Trest za tuto trestnou činnost , mli

že dosáhnout výše až 2 ro,ky nepod
míněně, pokud pachatel zplisobí .SlVým 
jednllním škodu, až 5 let, srážky 
z platu nebo jednoráZOVý ,peněžitý 
trest. Navíc pokud pachatel up'ltIlItní 
neoprávněně nn základě přepsaných 

údajli např. nárok na nemoc:eonské 
dávky, je možno rozšířit trestní stí
hání pro přečin proti majetku v :>0'
cialistickém a osobním vlastnictví. 

K přepisování. pracovních neschop
ností dochází z nejruz,nějších příčin. 
[a,ko přikJ.ad mohu uiV1ést případ 

sedmnáctiletého pra,cov'níka, který si 
přepsal neschopenku ,0 , J.O dnli, aby 
mohl tráv~t prázdniny se SIV"OtU dív
kou. Na podVOd se samo(lřejmě ,přišlo 

hned ke konci měsíce ve mzdové 
účtárně, neboť lOeschopenka j,e psána 
ve čtyřech vyhotoveních 111\ !údaje na 
kopiích nesouhlasily. A tak '10 prázd
ninových dnů prožitých s krásnou 
dívkou stálo mladíka 4 měSiÍ.ce pod
míněného trestu. 
Přepisů v PQtvrrení o ošetřování 

C9lena rodiny se nejčastěji dopouštěj'! 
maminky, 'které si většinou vůl>ec ne
uvědomují, že se dopouŠltějí něj"aké 
špatnosti. Casto přepíšou dé;Jku trvá-
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ní o jeden nel>o dva dny, když jim 
ukončení vychází na konec týdne, 
aby dítě nemuselo dio škOlky nebo 
do jesl!. Zřídka přesáhnou tyto pře
pis.y délku jednolho týdne. V tomto 
případě nedochází. k poěko(lení zá
vodu, čímž ma.tky u soudu nejčastěji 
argumentují, jedná se pou2le o omlu
vení tnepř!tomnos.ti na pracovišti. 
Trestáno je však již samotné přeps.á
ní počtu dnů, bez ohl'edu na škodu. 

Data v opčéIJnskýCh prlikazech pře
pisují nejčastěji ml'adi Sltví , aby do
sáhli plnoletos,ti a mohli se 'zúčas,t
nit různých soutěží, společenských 
akcí a zábav, aby mohli po~ad'o'vat 
prodej alkoho,lických nápojli, aby 
mohli řídit motorová v()zidila apod. 
Zjistit tuto trestnou č·innost už' neni 
tak jednoduché jako u pl'ed,cházejí.
Cí,ch, nebot kontroly dokladli nebý
vají tak časté . Většl'DOU !Se přepsání 

zjistí. při nějaké d:odatečné trestné 
činnosM, např. opilství, dopravn! př,e
stupky, náhodné kontroly d'okladli na 
tanečních zábavách, ,diskotékách, 
v restauracích. 

To byly t,edy l!l.ejčalS tější případy 

pozměňováni a padě.lání veřejn.ých 
listin. Na závěr ještě někoHk s,kuteč
nost!. Všechny zjištěné pří,pady těch
to pod·vodli jsou ~ouzeny bez výjim
ky okresnlím soudem. 95 % slOuze
ných bývá také odsouzeno a délka 
trestu se po.hybuje u prvotreSlta'lllých 
od diV'OU d'o tří měsícli, u více,tresta
ných 01 6 měs!cli do iedn.oho roku 
podmíněně. K tomu ještě ostuda v za
měs,tnání I ,v míSltě bydlilště, někdy 
i peněžitý trest. Uznejte sami, ne
stOjí to za to. 
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Městský 

klub důchodců 
11. 10. - úterý - zájezd do ne

známa do "Šošlivky". 
19. 10. - středa - ZK ROH Metra 

v 15.30 hodi·n. "O sla\'né zpěvačce 
Emě Desti:nové". Přednáška man~elů 
Hejlových. 

22. 10. - sobota - Vzpomínkové 
odpoledne "Halasliv Kunštát. Společ
ný autobus zajištěn. POZVánky a ' po-

drobné informace zájemcům podají 
p~islušné úsekové dlivěnnice. 

V měsí.ci říjnu 1988 zahajuje ve
černí univerzita Hetího vě'ku. Přihlá
šená účastníci budou písemně pOrlvá
ni. 
PěveCký kroužek se schází pravi

delně V pá'tek v 16 hodin v ZK' ROH 
Metra agitační středlsk.o. 

Zájmový kroužek ručních prací po
řádá v ZK ČKD výstavu ručních prací 
od 10. 10. 1988 dlo 16. 10. ,1988. 

Zahájení se kOlná 10. 10. 1988 v 9 
hodin v AV s[ni. Prohlídka možná 
denně on '8 do 18 hodin . IK návštěvě 
výstavy zve ~amospráva MKD. 

Kroužek plavání, cvičení a klubo·v
na pokračuji ve své pl'avtdelné či,n
nosti. 
VYCHAzKOVÝ KROUZE K 

2. 10. neděle - Nové dvory, Blan
sek, Obůrka. Odjezd z autobus,o'vého 
nádraží ve 13.30 hodin. 

9. 10. neděle - Adamov, Vranova 
okolí. Odjezd z Blanska-města ve 12.30 
hodin. 

16. 10. neděle - Doul>ravlce, Hole
šln, Lenčov, Rusá'\.ka. Odjezd z Bl-am
s.ka-města ve 13.19 hodin. 

23. 10. neděle - Adamov, J'ooefov
ské údolí, Býčí ská,la. Odjezd z Blan
ska-města ve 12.53 hodin. 

3Il. 10. neděle - Hořice, Obstova 
stezka, opékání vuřtů. Odjezd z tří
dy Budov·atelll v 1l.40 hodin. 

Kam za kulturou 
1. 10. - 9. 10. - ZK CKD 
JAN BALTUS / LIDt;: NA ZEMI ~ vý
stava novinářské fot()grafiJe z Indie, 
Nepálil, Francie, Špél\nělska a Svéd
ska instalovaná v síni umění ke Dni 
tiSlku, ro.zhlasu a televlze. 
3. 10. - 4. 11. - Galerie v p,fedséU 
KSMB . 
MILOSLAV STIBOR I FOTOGRAFIE 
Setkání na výs.tavě olomouckého au
tora se uskutečn.í v pondělí 3. října 
v 18 hodin. Výstavu uv,ede Eva Sti· 
borová. 
7. 10. - pá - 16.30 h- ZK CKD 
VEOER BSP - strojírny 2. V kuLtur-
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ním programu vystoupí. decna,vá hud
ba Vlčnovjanka, Ik tanci a poslechu 
hraje Studioklub. 

NA MU - předná š ka doplněná diapa
zitivy. 

19. 10. - st - 20 h - OKM 7. 10. - pá - 18 h - OKM 
KAMELOT - kancert brněns,ké fal
kové skupiny. Vstupné l4 KčS/. 
8. 10. - so - 18 h - OKM 
DISKO TEKA . - vstupné 7 Kčs. 
10. - 16. 10. - AV siň ZK CKD 
RUCNI PRACE ŽEN - v9stava připra
vená členkami MKD. 
10. 10. - po - 14.30 h - ZK CKD 
ŽADOVJACI ,- ~udebně zábavn9 po
řad slavácké krajav,ané dechovky pra 
důchodce z k. p. CKD Blansko. 
10. 10. - po - 18 ih - lK Metra 
VITACrr+PULS - konoert ' rockov9ch 
skupin v rámci cyklu Mladá kuJ,tur
ní zima. Vstupné 20 lKčSL 
11. - 25. 10. - ZK ťKD 
KOVOVÝ SPERK - v9stava mader
ních teéhlllick9ch šperků z nerez oce
li v kambinaci s ebenem, mah,a.go
nem. polodrahokamy i obecnými ka 
meny. V9stava autora Jiříha Jahelky 
je insta,lavána v síni umění, ZK . 
13. 10. -- čt - 18 h - OKM 
PAVEL DOBES - falkov9 recitál. 
Vstupné 101 Kčs. 

14. 10. - pá - 16.30 h - ZK ROH 
VEČER BSP '- útvaru TES k . p . CKD. 
V kulturním pragramu vystoupí de
chová hudba Dambařanka, k ,tanci a 
paslechu zahraje ve společenské části 
večera Stucliaklub. 
15. 10. - $O - 18 h - OKM 
DlSKOTE;KA .- vlstupné 7 Kčs . 
17. - 29. 10. - AV siň ZK CKD 
STO A JEDNA ZAJlMAVOST ze světa 
filatelie. V9stava ze sběratelské čin
nasti člena filatelistickéha kraužku 
ZK ROH CKD Mirasl-ava Bully. V9sta
va bude otevřena ad 13 da 18 hodin. 
18. 10. - út - 18 h - KSMB 
TANECNl VECER s dechavou hudbau 
KSMB. Zveme všechny příznivce dab-
ré dechavky. Občerstvení zajištěno. 
Vstupné 5 Kčs. 

19. 10. - st - 15.30 h - ZK Metra 
EMA DESTINOvA - přednáška pra 
členy MKD. 

OLDklCH A BOŽENA - představení 
kinakavárny. Vstupné 5 Kčs. 
21. 10. - pá - 15.30 h - ZK Metra 
SETKANI HSP pracovních kalektivů 
k. p. Me,tra. V progl'amu vy~;toupí 
Kar,el Zich s.e s,kupLnau FLOP. K tan
c! bude hrát skupina MERET. 
21. 10. - pá - 18 h - OKM 
VARIANTA - kanoert amatérské roc
kové skupiny ze Svitav. Vstupné 7 
karun. 

22.-23. 10. - vinárna ZK Metra 
VÝSTAVA EXOTICKtHO PTAC'l'VA 
22. 10. - so - otevřen:J 9-18 h 
23. 10. - ne - otevř~n:J 9-- ·17 h 
bližší i.nfornlaoo na plakál~ch. 
22. 10. - '50 - 19.30 h - ZK Metra 
LIDE: OHTlžNI ANEB OTRAVOVt _ 
úvadní představení cyklu ,Bl,iIllensiká 
kuNurní zima. Představení leana Bab
tisty MOliěra j'e ,typickou převlekavou 
k10medií s mnoha zápletk,ami a k'ome
diálními situacemi s překvapivým 
koncem. Hrají členové Městs,k9ch, di
vc:del pražských Jiří Schlmitzer, Jan 
Hrušínslký a další. Vstupné! 15 Kčs. 
23. 10. - ne - 14 h - ZK Metra 
O SLUNECNíKU, MĚsICNIKU A VĚ
TRNIKU - klasická výpravná puh.ld
ka K. 1. Erbena. První představení 
pl'edplatitelskéha cyklu Dětská bla
nenská kulturní zima . HNIjí členové 
Slováckéha divadla z Uh,erského 
Hradiš tě. Vs,tupné 5 Kčs,. 

23. 10. - ne - 17 ,h - KSMB 
DlSKOMLADl 88 - ve všech prosto
cách KSMB. Nové hity uvede Pavel 
Borek, v přísálí hrátky s počí,tačem, 
ve videokavárně paběží francouzský 
film Specialisté. Vstupné 10 Kčs. 
POZOR - ,vstup od 16 let! , 
25. 10. - út - 16 a 19 h - ZK CKD 
plSNĚ SLUNNt ITALIE - sÓlis(é Hu
debníha divadla. v Kdrlín'1 s hastem 
náradním umělcem Milošem Kopec
kým. Odpolední představení je určena 
zaměstnancům k. p. CKD Blansko, ve
černí pra veřejnast. Předpradej vstu
penek na sekr'etariátě ZK ROH CKD, 
cena 25 Kčs .. 19. 10. - st - 18 h _ 

okresní muzeum 
KRASOVt OBLASTI SEVERNIHO VIET- 26. 10. - st - 9.15 h - KSMB 

TRNKY BRNKY - navý pOl'ad bl1něn -
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ských u-mělcd Jaroslava a Lfdy Trn
kavých. Je určen dětem z mateřských 
škol a uslyšUe v něm hádanky, řl
k:anky, plsnlčky a předevšlm pOhád
ky. Vstupné 5 Kčs. 
2&. 10. - st - 15.30 h - ZK CKD 
ZIVOTNI PROSTkEDI OKRESU 
BLANSKO - druhá lekce výohovně 
vzdělávacfha cyklu přednášek Cla
věk a pří rada - pi'lroda a člověk. 
Se stavem a vývojovými trendy žlvot
nfha prostředl našeho okresu sezná
ml posluchače Ing. Ladislav Kobelka. 
28. 10. - pá - 18 h - OKM 
DISKOT~KA - vstupné 7 Kčs. 
30. 10. - ne - od • h - ZK Metra 
DlSKODERBY 88 
Pragram: 
9-12 h soutěž ve stepu 

12-18 h dlskomara,tón 
18-20 h diskotéka Jasefa Srám!kal z 
Paláce kul.tury Praha 
Vstupné 10 Kčs pro soutěžící, 15 Kčs 
pra účastnfky. 

31. 10.-4. 11. - ~,íň uml!nl CKD 
VÝSTAVA FOTOGRAFII A DOKUMEN
TO tematicky za-měřená ke Dndm so
větské kultury. 
31. 10. - po - 18 h - ZK Metra 
TURBO - lroncert pražské papulárnf 
Skupiny v rámci cyklu Mladá kultur· 
ní zl-ma. Vstupné 25 Kčs. 

ZK ROH METRA BLANSKO 
oznamuje, že kurs tance a spolei!en
ského c.hovánl pod V'edenfm manže
lů Mlšenských zahájí 11. a 13. října 
a bude pokračav,at každé l1terý a 
čtvrtek. 

Dále ZK přijímá přihlášky do kursu 
studené kuchyně, který probíhá V3 
dvou lekcích, do kursu zdobeni 
moui!nlkii - jedna lekce a do kursn 
pleteni na pletacich strojich. 
Veškeré Informace a kursech na tel. 
čísle 822/kl. 267. 

10 LET Komorního orchestru 
města Blanska 

Počátky Komorn1ho orchestru měs
ta Blanska se d·a.tujt do roku 1978. 
U jeha zradu stáli tenkrát nadšenf 
a obětavl <hudebníci - i'edHel LSU 
v Blansku Vlastimil Hemza,l, MUDr. 

Jaromlr Kratachvll a PhMr. Jaroslav 
Sopauch, kteN se obrátili na hudeb
ního sklladatele prafesO-ra Zdenka 
Zauhara s žádost{ o pomoc při sesta
V'Ovánf vznikajícího orchestru, a jeŠ
tě téhož roku ha požád!lJ!i, zda by 
pra ně nemohl navrhnout adpovidaji
clho dirigenta. 
"Vzpomněl jsem sl tehdy na jedno>

ho ze staršioh absolventů katedry 
Skladby a dirigováni Janáčkovy a'ka
demle ml1zlck9ch umění", vzpomíná 
po letech prof. Dr. Zdeněk Zauhar, 
"tatlž na dirigenta Jar(}slav.l Svobo
du. Ten nab!dku přijal a il~ 10. led 
na roku 1979 jsem ho představil Ka
mornfmu orchestru města Blanska, 
který vede od té daby až dodnes." 

Tou dobou se KOMB dostal před 
dalšf prablém. Najít zl'lrovatele, kte
rý by soubaru poskytl prastory pra 
pravidelnou činnast, zkoušky i pra 
kancertní vystoupení. Padmlnky spl- " 
ňovalo nově ustavené Kul,turni stl'e
disko města Blanska, kde působi od 
pačátku roku 1980. 

Pod vedenfm dirigenta Jaroslava 
Svabody vyzrál orchastr v kvalitnf 
'saubor, jenž si muže klást 4 náročné 
umělecké úkoly, neboť má }šlroký re
pertaál"Q.vý záhěr. Svědčí o tom des1tky 
l1spěšn9ch koncertů a vystoupení ne 
jen v Blansku, ale I v dalšich měs
tech naší republiky, a t<B'ké natáčenf 
v brněnském razhlase a spolupráce 
s významnými SÓlisty, kteří s KOMB 
hos,tavaU nebo trvale spollupracujf. 
Sem patřf vynikajlcf profesj'anáaní 
umě,cl: flétni sta Vítězslav Drápal, 
s6,1 o ta na vlalu ďamour Ing. S. 1". 
Slavik. zpěvačka B'anka Marévk:Jvi1 , 
ho-ba jista Vltězslav Winkler, hou'ilis
ta Adalf Sýkora, viOlOncellista Jiř1 
Hašek a také světavě proolulý iazza
vý muzikant Jlř( Stivin, který sl za
kancertoval s komarním orchestrem 
na zobcovou flétnu při pl'llež1tastl 
5. výrOČí založenf KOMB. 

Kamornf orchestr města Blanska 
absalvaval za 10 let své činnost! té
měř 100 vystoupeni. Průměrný počet 
koncertů je tedy 10 za ro.k, což lzo 
hodnotit jaka velmi pozaruhodlO'au 
aktivitu KOMB ve sravnání s jin9-ml 
komorními orchestry v CSSR . Od da
by svého vzniku nastudoval na 150 
skladeb včetně razsáhlých děl cykllc-
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kých, od autorll obůobf bHrokního 
a klasického až po současnou tv,orbu. 
Většinu uváděných sklddeb zaran

žoval! pro orchestr dr. Krat~chvIl II 

prof. Svoboda, notový materiál zís. 
kává soubor z Ceského hudebního 
fondu v Praze, z brněnského rozhla
su, z archivll hudebních škol a náku
pem v prodejnách hudabnin. KOMB 
také Inspiroval několik hudebnícI! 
skladatelů k vytvoření skladeb pří
mo pro vlastnf soubor. A tak měl-a 
s komorním orchestrem svoji premié
ru Blanenská svita Zdeňka Zouhara, 
Koncert pro klarinet a smyčce o.aH
bora Spilky, Malá svita Zdeňka BI'dž
ka a někOlik d,a,lšíCh děl dosud ne
uved,ených. 

Velký vÝanam pro orchestr má 
tízká spolupráce s blmenskou LŠU. 
Cást učttelského sboru se souborem 
již .lé,ta spolupracuje a učitelé bývají 
Oporami jednotlivých ná<;trr)iov~'ch 

' sekcf. Dfky této spolupráci dochází 
k tomu, že novf učitelé :t schopní zá
Di lidové Školy Ise zcela ,logicky Sltl!
vajf členy komornlhll orchestru a 
pomá,hajf tak :wyšovat jeho tírovp.it 

Program jUbilejnlho koncertu k 10. 
výročí založeni KOMB 

Ctvrte'k 13. 1'fjn8 1988 sál ~ Kulturnflho 
střediska města Blanska. Vstupné 
15 Kčs. 

Z. Zouhar: 

Blanenská svita - Pochod a Noc
turno 

Z. Zouhar: 
Písně 

B. Sedláček: 
Písně 

zpívá sól!sta KOMB Zdeněk Krupica 
(přestávka) 

J. Mysliveček: 
Orchestrál'nf kvintet Č. 3 C dur 

J. S. Bach: 

Dv'ojkoncert pro housle d moll 

SÓlisté : zasl. um. ,prof. Adolf Sýkora 
a MUDr. Jan Palatin 

Hraji: 
dirigent: 

prof. Jarosldv Svoboda 
1. housle: 

MUDr. Jan Palatin, Zdenka Bore
ŠOVá, Miroslav Zouhar, Marie Ne
čaSOvá, P.BJVel Gottwald 

II. housle: 

Oluřich Hudec, Helena P}'telová, 
Michae,la MatějkOVá, Josef Gott
wald , Josef Hudec 

Letos oSlavU KOMB dese.tLleté ju
b1~eum. Za poměrně krátkou dobu 
své existence prokázal nespornou 
uměleckou tíroveň a také společen
skou ang>ažovallJost a kul.turně pOli
tickou aktivitu. Především díky sys
tematické práCi kolektivu, 'aile také 
Zásluhou Kulturního střediska města 
Blanska, které souboru zajišťuje dob
ré podmrnky pro rozvoj ieho Činnos
ti. Zvykl! jsme sl již na tr<ldlčnf Vá
noCní koncerty, Jarnf l{ 'lncerty I kon
certy k rů -Illým pmežitootem, které 

violy: 

se každoroČUlě kOlla jí v sále kultur
PIho střediska . Stejnt! dů s t ojně re
prerentoval KOMB svoJe m~sto I If 

italském Scandianu, kam byl vyslán 
v roce 1984. Za svoji činnost obdrž.el 
soubor Cestná uznání města i 'okresu. 
u2')nání Krajského kulturního středis . 
ka za účast při kraJských hudebních 
přehlídkách a mnoho d8Jlšich oceně. 
nf a uznánf z desftek koncertll, vy 
stoupenf a přehlídek, kterých se Ko
mornf orchestr města BlélJlSka zúčast-
nil. Jménem KUltUMfho střediska 
města Blalnska přeji komornímu or
chestru mnoho sil do dalšf práce. 

PM 
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Vojtěch Helma, Lddlslav Volejnlk, 
Gabriela SChus,ter<J,vá, Ilona Vladí
kOVá 

violoncella: 

Vlastislav HemzaJ . Stanislavl I,ejt
narová 

kontrabasy: 

PhMr. Jarosla'v So pOUCh, VOJt~ch 
KOlář, Jindřich Z,ouh3r 

sólisté: 

Zdeněk Krupica - zpěv 
za sl. umělec prof. Adolf Sýkora 
housle 
MUDr. Jan Palatin - housle 

knnferuje: 

Milena Melenovská 

14.10. - pátek - 18.30 h 
21. 10. - pátek - 18.30 h 
W. A. MOZART / SYMFONIE ě. 3& LI· 
NECKA, ě. 38 PRAZSKA 
Prvnl část třfdflillého cyklu vrchol
n ých Mozartových symfonii. Hraji 
Vfdeňštf fIlharmonikové. řidf Leonard 
Bernstein. 
Připravil a uvád(: MUDr. faromlr 
Kratochvll. 
Pořady divadla' hudby se konaU v 
posleChovém sále KS MB, vstupné 5 
korun. 

Kam 
za sportem 

•

Ii!.: 
~ . 

KOPANA 
1. 10. 50 12.45 h CKD A-Gottwa ldov, 

KP doros t 
15 h CKD A- TJ Třebíč , 
KP muži 

8. 10. ne 8.30 h CKD- KPS Brno, 
žác i 
13 h CKD B-LaŽll'lly 
KS dorost 
15 h CKD B-Bystřlce, 
KS muži 

15. 10. so 8.30 h ČKD-Slapaníce, 
žáci 
12.45 h CKD A-Hodonín, 
KP d'orost 
15 h CKD A-Hodonfn, 
KP muži 

22. 10. so 12.30 h CKD B-Klnf'nice, 
KS dorost 
14.30 h ČKD B-Ráječko, 
KS muži 

29. 10. so 8.30 h - CKD-Mor. Slavia 
Brno, žáci 
12.30 h CKD B-Vysočany, 
KS dorost 
14.30 h CKD B-LipOlVec 
KS muži 

KoStKovA 
15. 10. 50 14.30 h CKD-pelhřimov, 

liga st. dorost 

16. 10. ne 9.30 h CKD ...... Havl. Brod, 
I1ga st. dorost 

22. 10. 110 9 h CKD-Trut.nov. 
I1ga ml. dorost 
17 ,h CKD-Got.twa!ldov, 
NL ženy 

23. ID. ne 9 h ČKD-Hradec Krá,lové, 
liga ml. dorost 

KUlELKY 
1. 10. so 9 h CKD B-Loko Btno B, 

KS muži 
15. 10. so 9 h CKD B-BO'skovlce B, 

KS muži 
29. 10. so 9 h ČKD A-Zbroj. Brno, 

KP muži 

KOPANA 
é 

9. 10. ne 12.45 h Metra-Tatran PQŠ
torná, KP dorost 
15 h Metra-Ráječko, 
KS muži 

16. 10. ne 12.15 h Metra-Kroměl'fž, 
KP dorost 
14.30 h Metra-Sp. CKD, 

KS muži 
30. 10. ne 12.15 h Metra- J. Otroko

vice, KP dorost 
11.30 h Metra- Slavoj Sz 
BrnO', KS muž! 

KOStKovA 
1. 10. so 18 h Metra-Humpolec, 

NL muži 
2. 10. ne 18 h Metra- RH Pardubice, 

NL muži 
22. 10. so Me,tr8l-Banfk Ostrava, 

NL muži -
23. 10. ne Metra-NHKG Ostrava B, 

NL muži 
Začátky těchto zápasil budou upřes
něny na pl akátech. 

LYŽOVANI 
HoRICKA ROKLE - lesní. běh lyžařt't. 
Start je 23. 1'ljDa v 10 hodin u cha
ty na Hoi'lcích. Startuji všechny kate
gorie, pOdmfnkou tičastl je lékařská 
prohlldka. 

TURISTIKA 
2. 10. - ná - Kralice. Vede V. Pet
lachová. 
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9. 10. - ne - Lysicko. Vede L. Bi'ou
šek. 

16. 10. ne - Letovlcko. Vede J. Hav
ránek. 

23. 10. - ne - Jedovnicko. Vedle 
J. Klimeš. 
30. 10. - ne - Kunštátsko. Vede 
D. Havrán~ová . 

Kino KSMB 
Od i'fjna z!IJhajuje videokavárna 

KS MB opět svoji činnost. Promítá se 
vždy ve čtvrtek, začátek p~edstav,eni 
Í'e v 18 hodin. 
Vstupné 5 Kčs . 

6. čtvrtek v 18 h 
100 DNI V PALERMU 
Boj vrchn!ho pollcejnfho komisaře 
proti mMH. Italský film. 
Video ~ vstupné 5 Kčs. 

7. sobota v 9 h 
CAROVNR DĚDICTVI 
Klasická česká pohádka. Krátké fil
my: Kouzelný svět Karla Zemana a 
Kocourek Fllemon a m!sto na peci. 
Dále je pro děti připravema soutěž 
o ceny v kresbě filmových postav. 
FKD - vstup na průkaz. 

13. čtvrtek v 18 h 
POKANI 
Snad žádné ze sovětských filmových 
děl poslednf doby nevyvollllllO tak 
velký zájem publika provázený dis
kusemi a různými názory. VeIké nad
č,/lJs ové pOdobenstv! o lidské vůli, ale 
i zvůli. Režie Tenglz Abuladze. 
Video - vstupné 5 Kčs. 

14. pátek v 9 hodin 
pASMO KRATKÝCH POHADEK 
Představení pro MŠ - vstupné 2 Kčs. 

14. pátek ve 13.15 h 
MALÝ nOBEŠ 
Příběhy malého chl'apce pOdle před
lolhy J. V. Plevy. 
Představení pro ŠD - vstupné 2 Kčs. 

20. čtvrtek v 18 h 
SPEClALISTf: 
Francouzská filmová komedie. 
Video - vstupné 5 Kčs. 
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27. čtvrtek v 18 h 
POSEZENI U VIDEA 
pro členy filmového kJubu . Ukázka 
současné prodUkce žánru sci-fi. 

28. pátek v 9 h 

RUSALKA HOPSALKA 
Pá~mo krátkých fi,Jmů pro děti. 
Pře-dstavenf pro MŠ - vstupné 2 Kčs. 

28. pátek ve 13.15 h 
OSLI Ků2E 
Klasická česká pohádka. 
Představení pro SD - vstupné 2 Kčs. 

29. sobota v 9 h 

CARODĚI ZE ZEME OZ 
Japonská animovaná po,hádka. Krátký 
mm: Kouzelný sad - orientální po
hádka o dobrých lidech. 
Výstavka filmových potřeb a mater1á
lů. 

FKD - vstup na průkaz. 

Kinokavárna 
ZK ROH Metra 
Kinokavárna je ottevtena od 18 d'o 
23 hod Ln, zaháj,aní produkce V' 19 
hodin. Vstupné 5 Kčs. 

4. úterý v 19 h 

KAM, PANOvR, KAM JDETE 
Ceský film režiséra Karllal Kachyn1 
s Karlem Heřmánkem v hlavni roll. 
Mládeži nepř!stupno. 

11. úterý v 19 Ih 

MŮJ NEJMILEJSI KLAUN 
Sovětský barevný psychologický film. 
Mládeži přístupno. 

18. úterý v 19 h 
TIH MUŽI NA ZABITI 
Francou _s ký kriminállní film. Mláde
ži nepřls,tupno. 

25. úterý v 19 h 

COPAK JE TO ZA VOJAKA ... 
Nový český fllm o vzniku jednoho 
m 'll1Želství. Mládeži přístupno. 

70 kino Blansko 
1. sobota v 17.30 a ve 20 h 
2. ne-děle v 17.30 a ve 20 h 
3. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
4. úterý v 17.30 a ve 20 h 
5. středa v 17.30 a ve 20 h 
TEX A pAN TEMNOT 
Dobrodružná cesta za tajemstv!m 
smrticích kamenů. Italský barevný 
western. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mláde
ži pří.stupno. 

6. čtvrtek jen v 17.30 h 
MILENCI MR MATKY 
Dramatická zkouška synovské lásky. 
Polský film v české verzi. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno. 

6. čtvrtek jen ve 20 h 
KRAL KRALO FK 
Představení filmového klubu. Ces,ká 
komedie z roku 1963. V hlavních ro
Uch Jlř! So,vák, Miloš Kopecký, Vlas
Umll Brodský, Jiřina Bohd!lJ!ová a 
cllIll\f. Ro~le Mll rlln Frič. Vstupné 4 
Kčs . 

7. )16tek v 17.3U II ve 20 II 
8. sobotu v 17.3U n ve 20 II 
9. neděle v t7.3U a ve 20 h 
10. pondllll v 17.30 a ve 20 II 
11. úterý v 17.30 a ve 20 h 
12. středa v 17.30 a ve 20 h 

COPAK JE TO ZA VOJAKA ... 
Dobrodružná komedie o vzniku jOel 
noho manželstvL V hl<lvn! roll nov 
ho čes·kého filmu jlr! LWIl.g1l11I ,fl l' 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. MllIdožl pN'·,lup 
no. 

13. čtvrtek jen v 17.3U h 
JE LEHK~ BÝT MLADf? 
Životní problómy, pocl ly 
současné mladó genoril"o 
film v české verzI. Vs l Upll 
Kčs. Mládeži nepr!s tupl1o 

13. čtvrtek jen ve 2U h 

II 1l01.ory 
Snvf)l!illý 
." O, 7 

HANA A JEJI SESTRY IIK 
Předs.tavení fllmovÓil o 1\1 II illI t'~ l\tI 
premiéra ÚPF. Amorlcllý mill '~ I~tll(1 
ra Woodyho Allonn pO"l it Il9 Irf'llll 
Osca,ry a Zlatým gIOi)(),IlI. V,.llIpll li O, 
7, 8 Kčs. 

14. pátek jen v 17.30 Jl 
15. sobota jen v 17.30 h 
VINNETOU 
PrvnL část filmové podoby slavné r(}

mánové předlohy K'arla Maye v ko
produkci NSR-Jugoslávie. Ceská ver
ze. Vs:tupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži 
pi'ístupno. 

14. pátek jen ve 20 h 
15. sobota jen ve 20 h 
16. neděle v 17.30 a ve 20 h 
17. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
18. úterý v 17.30 a ve 20 h 
QUEEN V BUDAPEŠTI 
Vtipně na točený koncert populárnf 
britské skupiny, který navštfvllo na 
Népstadionu 80000 diváků. Režie Já
nos Zsombolyai. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

19. stl'eda v 17.30 a ve 20 h 
20. čtvrtek jen v 17.30 h 
POCHOD VE SrlNU 
Komedie o dvou smolařích a jedné 
kytaře. FrancQuzský barevný široko
úhlý film v české verzi. Vs,tupné 6, 
7, 8 Kčs. Mlád,eži nepi'fstupno. 

20. čtvrtek len ve 20 h 
7VLAšTNl ' DEN FK 
Pro<i ~' IAvoni filmového klubu . Italský 
rllm rožslóra E. Scoly z roku 1977. 
V hl<lvnlch roUch Sopohla Lorenová 
/I M 'IITullo MlIslrolnnnl. Vstupné 5, 
n, 7 I< ť. s . 

21. II6tek v 17.3U ft ve 20 h 
22 , ~' lIhlltll v 17.30 ft ve 20 h 
2:\ 1I0ll/lle v 17.30 ft ve 20 h 
; 1\ . JlIlIldbll v 17.30 a ve 20 h 
25. Morý v 17.30 ft ve 20 h 
P ' J,OTOV NAvRAT 
Dmmntlcký boj o záchranu dvoučlen
n6 Jlo~ádky hava,rovaného letadla 
uprostred horské divočiny. Film USA 
v čosltó verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs . . 
M'I\dožl prlstupno. 

--~---------------
26. !;tl'eda v 17.30 a ve 20 h 
27. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
ZURlvf REPORT~R 
1.11111'01' hraje Klsclhel Filmové vyprá
V~II! () splsovatell a reportérovi Ego-
1111 Et'vl,nu Klschovi. Film v koproduk
,' I CSSR NSR . Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
MII'lt!lJžl pNstupno. ------------------
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28. pátek v 17.30 a ve 20 h 
29. sobota v 17.30 ft ve 20 h 
30. neděle v 17.30 a ve 20 h 
UCITELf: 
Obraz současných poměrů na jedné 
americké střední škole . Film USA. 
Režie Arthur H!J.ler. Vstupné 6. 7. 8 
Kčs. Mládeži nepřfstupno. 

31. ponděU v 17.30 a ve 20 h 
1.-3. 11. v 17.30 a ve 20 h 
ZLATÝ DOL 
Napínavý dobrodružný příběh z ka
nadských bor, odehrávající se v mís
tech legendární zlaté horečky. Ame
r1cký barevný širokoúhlý film. Slo
venská verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pl'ístupno. 

Představeni pro děti a mládež 
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs 

2. neděle 
REK A KVOCNA 
Da!lší pokračování, kreslených příbě
hů psa Reka. 

9. neděle 
OŠKLIVÉ KAtATKO 
Sovětské animované pohádky Jen 
počkej! , Zelený cvrček, DOVádivé bo
tičky a da!ší. 

16. neděle 
HLE DAM DůM HOLUBI 
Klukovs ký spor o bubny plné popla
šených holubů. Ceský film. 

23. neděle 
CARODĚ] ZE ZEMĚ OZ 
O děvčátku, které se vyd'alo po dlou
hé žluté cestě. laponský kreslený 
film. 

30. neděle 
pASMO POHADEK 
Ta k šel lllIedvíd'ek na kytičky, ~traši
del se nelJioi, ,ps! nebe, o:'oliJnl!:a se 
ztratila a další. 

Sle vy n a představení poskytujeme 
vždy v pondělí, ve středu a ve čtvr
tek v 17.30 h. 
Změna programu vyhrazena! 

Pl'VIIlí s trana: Pomník Rudoal'llllejce. Foto: fatokroužek ZK ROH ,Metra. 
Druhá strana: Podv,eč9 ~' na Wanklov!:! náměstí. Foto: ing. Miloslav Kala. 
Vpravo: Oddělení pro dospělé čtenáře, studovna a čltárna o·krasní knihov

ny. Foto: a rchiv. 
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